
CITTA' DI TARQUINIA
Provincia di Viterbo

Piazza G. Matteotti n. 6 - 01016 - C.F. e P.I. 00129650560 - Tel. 0766/8491pec:pec@pec.comune.tarquinia.vt.it

DECRETO SINDACALE

Registro generale nr. 30 del 06/07/2024

 

OGGETTO  NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE

 IL SINDACO

Premesso che:

Nei giorni di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 si sono tenute le elezioni amministrative per l’elezione diretta del Sindaco e
del Consiglio Comunale e che, a fronte dell’esito di questa prima tornata elettorale, il Presidente dell’Ufficio Centrale,
constatato che nessuno dei candidati alla carica di sindaco aveva ottenuto la maggioranza assoluta dei voti validi, ha
comunicato che i due candidati ammessi al ballottaggio erano i signori Francesco Sposetti e Alessandro Giulivi;
il turno di ballottaggio si è svolto nelle giornate di domenica 23 e lunedì 24 giugno c.a.;
il Presidente dell’Ufficio Centrale, dopo aver sommato i voti validi conseguiti dai due candidati ammessi al ballottaggio nelle
singole sezioni del Comune, alle ore 10:15 del giorno 25 giugno 2024, ha proclamato eletto alla carica di sindaco del Comune
di Tarquinia il signor Francesco Sposetti, salve le definitive decisioni del consiglio comunale a termini dell’art. 41, comma
1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il 2° comma dell’art. 46 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che il Sindaco nomina i componenti
della Giunta, tra cui un Vicesindaco, dandone comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva alla elezione;

Verificato che:

ai sensi dell’art. 47, 1° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, la Giunta comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, e
da un numero di Assessori stabilito dallo Statuto che non deve comunque essere superiore ad un terzo del numero dei
consiglieri comunali, computando a tal fine il Sindaco;
il 3° comma del medesimo articolo sancisce che nei Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti gli assessori sono
nominati dal Sindaco, anche al di fuori dei componenti del consiglio, fra i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità,
eleggibilità e compatibilità alla carica di consiglieri;

Visto l’articolo 30 dello Statuto comunale il quale stabilisce che la Giunta deve essere composta da un numero di assessori non
superiori a sette, di cui uno è investito dalla carica di Vicesindaco e che possono essere nominati assessori anche cittadini che non
sono stati eletti consiglieri, purché in possesso dei requisiti per ricoprire la carica di consigliere e che non abbiano già svolto,
consecutivamente, la carica di assessore nei due precedenti mandati;

Verificato che:

la disposizione statutaria, nella parte in cui stabilisce il numero degli assessori, è comunque superata dall’art. 2, comma 185,
della L. 23.12.2009, n. 191 e ss.mm.ii. che ridetermina il numero massimo degli assessori comunali, fissandolo pari ad un
quarto del numero dei consiglieri, con arrotondamento all’unità superiore e nell’intesa che nel numero dei consiglieri venga
computato anche il Sindaco;
in forza di quanto sopra esposto, la Giunta di questo Comune deve avere un numero di assessori non superiore a cinque, di
cui uno con funzioni di vicesindaco;



Accertato, inoltre, che ai sensi dell’articolo 64 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, per i Comuni che, come quello di Tarquinia, hanno
una popolazione superiore a 15.000 abitanti la carica di assessore è incompatibile con quella di consigliere comunale e qualora un
consigliere comunale assuma la carica di assessore nella Giunta, cesserà dalla carica di consigliere all’atto dell’accettazione della
nomina ed al suo posto dovrà subentrare il primo dei non eletti;

Precisato che, viste anche le previsioni statutarie, è ferma intenzione dello scrivente improntare la propria attività politica al rispetto
dei criteri di produttività, economicità, efficienza ed efficacia, nell’ottica di promuovere lo sviluppo ed il progresso civile, sociale ed
economico della comunità;

Ritenuto di dover nominare i componenti della Giunta e di delegarli alla trattazione di specifiche materie, nella piena consapevolezza
che tutto ciò che non sarà oggetto di delega verrà seguito direttamente dal sottoscritto;

Preso atto delle dichiarazioni agli atti, concernenti l’assenza di condizioni che determinano l’incandidabilità, l’ineleggibilità e
l’incompatibilità alla carica di consigliere, rispettando così quanto previsto dall’articolo 47, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Ribadito che, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000:

la giunta collabora con il sindaco nel governo del comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali;
la giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi dell'articolo 107, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 nelle funzioni degli organi
di governo, che non siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo
statuto, del sindaco;
collabora con il sindaco nell'attuazione degli indirizzi generali del consiglio; riferisce annualmente al consiglio sulla propria
attività e svolge attività propositive e di impulso nei confronti dello stesso;

Evidenziato, pertanto, che gli assessori dovranno coadiuvare il sottoscritto, nell’ottica di garantire il raggiungimento degli obiettivi
contenuti nel programma amministrativo e che ruolo politico dell’Assessore deve essere esplicitato in maniera primaria nell’ambito
della Giunta, quale organo collegiale e ciò anche nel caso in cui a ciascuno siano state affidate deleghe a trattare specifiche materie
ed ambiti, al fine di poter rendere l’Amministrazione più efficiente, attenta alle problematiche di una città complessa come Tarquinia e
capace di proporre soluzioni idonee a migliorare l’attività di governo e la realizzazione del programma politico;

D E C R E T A

1. La nomina della Giunta del Comune di Tarquinia, composta dagli assessori signori:

1. Enrico LEONI, nato a Tarquinia il 14.09.1953;
2. Monica CALZOLARI, nata a Roma il 29.06.1955;
3. Sandro CELLI, nato a Tarquinia il giorno 11.08.1957;
4. Sara CORRIDONI, nata a Tarquinia il 16.04.1974;
5. Andrea ANDREANI, nato a Tarquinia, il 06.11.1979;

2. la nomina a Vicesindaco dell’assessore Enrico LEONI, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 46, comma 2, del D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000 e dall’art. 23, comma 1 dello Statuto comunale;

3. l’attribuzione agli assessori componenti la Giunta delle deleghe, come di seguito specificato:

Enrico LEONI- Vicesindaco e Assessore alle Politiche Sociali - Servizi Cimiteriali;

Monica CALZOLARI Assessore Aree archeologiche – Biblioteca comunale - Archivio Storico;

Sandro CELLI -Assessore ai Lavori Pubblici e manutenzione – Igiene e Verde pubblico -Sport;

Sara CORRIDONI- Assessore alla Pubblica Istruzione;

Andrea ANDREANI Assessore alle Attività produttive – Commercio ed Artigianato – Bilancio – Innovazione;

DISPONE 

La notifica del presente provvedimento ai tutti gli assessori sopra indicati, con invito agli stessi a formalizzare la loro accettazione.

Della nomina degli assessori sarà data comunicazione al Consiglio Comunale nella prima seduta successiva alla elezione, nel rispetto
di quanto disposto dall’art. 46, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 23, comma 1, dello Statuto comunale.



Il presente decreto verrà pubblicato all’Albo on line del Comune e nella sezione trasparenza del sito comunale e trasmesso al
Segretario Generale ed a tutti i Responsabili dei Settori del Comune.

Tarquinia, 06.07.2024                                                                                    

                                                                                 Il Sindaco

                                                                                  Dott. Francesco Sposetti

 

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005  e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici del
Comune ai sensi del d.lgs. 07/03/2005 n. 82 e della correlata normativa vigente.

 


